
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198  – Fax:091 - 6071699 

 e-mail: dis.palermo.acquisti@adm.gov.it 
 

 

 

 

 

       

 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 

Distretto di Palermo 

Servizio Acquisti e contratti 

 
 
Determinazione Prot. n.            2522/R.I.  del     10.07.2018 

 

OGGETTO: Procedura di gara andata deserta di cui alla R.D.O.  MePA  n. 1943927 -

Affidamento della fornitura biennale di standard di sostanze stupefacenti 

per i Laboratori Chimici della Direzione Regionale – sede di Catania e 

Palermo, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) e art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della pubblica 

Amministrazione. 

                     CIG: Z4C2448B59  

 
 

                                 IL DIRETTORE DEL DISTRETTO DI PALERMO 
 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

Autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visti il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto, altresì, il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dis.palermo.acquisti@adm.gov.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Vista la nota prot. n. 72478/RU del 26.06.2018, a firma del Direttore dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, con cui è stato conferito al Direttore Regionale l’incarico di 

responsabile ad interim relativo al Distretto di Palermo;  

Richiamati  i contenuti della determinazione dirigenziale Prot. n. 1650/R.I. del 07.05.2018  

con cui è stata indetta una procedura di acquisto, si sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. b),   del D. 

Lgs. n. 50/2016, mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione nella categoria “Beni - Ricerca, rilevazione scientifica e diagnostica”, 

finalizzata all’affidamento della fornitura biennale di standard di sostanze stupefacenti per i 

Laboratori Chimici della Direzione Regionale – sede di Catania e Palermo; 

Preso atto che la procedura negoziale di cui alla R.D.O.  MePA  n. 1943927  è andata 

deserta, come da documentazione agli atti del Servizio Acquisti e Contratti; 

Considerato, altresì, che è necessario procedere comunque all’acquisizione della 

summenzionata fornitura descritta nell’Allegato A “Descrizione fornitura”, agli atti del Servizio 

Acquisti e Contratti;  

Dato atto che sono state avviate n. 3 Trattative Dirette nel Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, invitando gli operatori economici abilitati nella categoria “Beni - Ricerca, 

rilevazione scientifica e diagnostica” di seguito elencati: 

 LGC STANDARDS  S.r.l. (Trattativa Diretta MEPA n. 507840); 

 CHEBIOS S.r.l. (Trattativa Diretta MEPA n. 507901); 

 SIGMA ALDRICH S.r.l. (Trattativa Diretta MEPA n. 507874); 

Viste le offerte pervenute e, precisamente: 

  CHEBIOS S.r.l.: € 10.324,00 + IVA;  

 LGC STANDARDS  S.r.l.: € 27.244,00 + IVA. 

 



3 

Dato atto che le tariffe della CHEBIOS S.r.l. sono le più vantaggiose dal punto di vista 

economico.  

Ritenuto che, ai fini dell’affidamento della fornitura, esistono i presupposti di cui all’art. 36, c. 

2,  lett. a) e art. 95 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e che si può pertanto procedere mediante 

affidamento diretto alla CHEBIOS Srl, con sede in Roma, via Umberto Moricca, 40 – Partita 

IVA n. 00876641002, a fronte del corrispettivo totale di € 10.324,00 (IVA esclusa), nel 

rispetto dei principi di cui all’ art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016, tramite Trattativa diretta sul 

MEPA; 

Dato atto che tale somma trova imputazione e copertura alla voce di conto FD 03150020 

“Materiali di consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici della Direzione Regionale della 

Sicilia - cod. anagrafica articoli C02.0002.0004; 

Vista la documentazione relativa alle condizioni del servizio e alle dichiarazioni rese sotto 

forma di autocertificazioni e/o dichiarazioni sostitutive di atto notorio di cui al D.P.R. n. 

445/2000, afferenti al possesso dei requisiti previsti dal Codice dei contratti pubblici e, in 

generale, da tutta la normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

Atteso che 

 i controlli sul possesso dei requisiti, da parte della CHEBIOS S.r.l., previsti in materia di 

affidamento di appalti pubblici, la cui documentazione costituisce parte integrante della 

presente determinazione e si trova agli atti del Servizio Acquisti e Contratti, sono stati 

effettuati con esito positivo; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

 Prendere atto che la procedura negoziale di cui alla R.D.O.  MePA  n. 1943927  con 

scadenza alle 12:00 del 23.05.2018 è andata deserta. 

 

 di affidare alla ditta CHEBIOS Srl, con sede in Roma, via Umberto Moricca, 40 – 

Partita IVA n. 00876641002, la fornitura  biennale di standard di sostanze 

stupefacenti per i Laboratori Chimici della Direzione Regionale – sede di Catania e 



4 

Palermo, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., a fronte del 

costo di € 10.324,00 (IVA esclusa) tramite Trattativa diretta sul MEPA; 

 riservarsi di procedere alla stipula del relativo contratto, secondo le modalità di e-

procurement del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, non appena in 

possesso della cauzione definitiva costuita a garanzia dell’importo contrattuale; 

 

 di autorizzare la relativa spesa di € 10.324,00 (IVA esclusa), che graverà sul conto di 

budget FD 03150020 “Materiali di consumo” del C.d.C. Laboratori e Servizi chimici 

della Direzione Regionale della Sicilia - cod. anagrafica articoli C02.0002.0004; 

 individuare, quale Responsabile del Procedimento, la Dott.ssa Domenica Scalici, 

Funzionario del Laboratorio Chimico di questa Direzione Regionale; 

 individuare, quali Referenti della corretta esecuzione della fornitura, i Responsabili dei 

Centri di costo interessati. 

 

   

                                                                                   Il Direttore del Distretto ad interim  
 

                                                                                              Dott. Claudio Oliviero 
 
                                                                                               Firmato digitalmente 


